
 

1 

 

 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore Professionale “ROSARIO LIVATINO” 
00036 Palestrina (Rm) – C.F. 93008740586 - Codice Univoco YTQSVI  

email: rmis00400b@pec.istruzione.it- rmis00400b@istruzione.it 

www.professionalepalestrina.edu.it Tel 06/99180189 

 
 

Al Sito Web 

All’Albo Istituzionale 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti dell’Istituto 
 

 
OGGETTO: Determina di indizione di avviso pubblico per il reclutamento di n. 1 esperto esterno per  

l’affidamento del Servizio di assistenza specialistica alla COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA 

(C.A.A.) per l’integrazione scolastica in favore di n. 1 alunno con disabilità nella comprensione e 

produzione del linguaggio - Anno scolastico 2023-24 finanziato dalla Regione Lazio  

CUP: F91J23000230002 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il quaderno n. 3 del MIUR recante “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot.n. 2657/U del 08/08/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, c. 2 del D. I. 28 agosto 2018, n. 129  

deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 12/07/2019; 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Piano per l’Inclusione della Scuola; 

VISTA la Comunicazione della Regione Lazio prot.n. 917575 del 21/08/2023 con la quale è stata assegnata a 

questa istituzione scolastica la somma di € 5.844,96 per lo svolgimento dell'intervento di cui all'oggetto, per 

un totale di 264 ore (costo orario € 22,14) per la realizzazione di interventi di assistenza specialistica a 

favore di n. 1 alunno con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio a.s. 2023-24, 

concernente nello specifico attività di Assistenza alla Comunicazione Aumentativa e Alternativa;

Ist. d'Istr. Sup. Professionale  Rosario Livatino
C.F. 93008740586 C.M. RMIS00400B
AQYI85A - I.I.S.P. Rosario Livatino

Prot. 0000298/U del 16/01/2024 17:03:15

Ist. d'Istr. Sup. Professionale  Rosario Livatino
C.F. 93008740586 C.M. RMIS00400B
AQYI85A - I.I.S.P. Rosario Livatino

Prot. 0000298/U del 16/01/2024 17:03

mailto:rmis00400b@pec.istruzione.it-
mailto:rmis00400b@istruzione.it
http://www.professionalepalestrina.edu.it/


 

2 

 

 

 

VISTE le Linee guida della Regione Lazio e per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli 

alunni con disabilità sensoriale nella comprensione e produzione del linguaggio anno scolastico 2023/24 

(Determinazione Regionale n. G07784 del 06/06/2023); 

CONSIDERATA la frequenza per l’anno scolastico 2023/24 presso l’Istituto di Istruzione Superiore 
Professionale “Rosario Livatino” di 

n. 1 alunno che necessita di assistenza alla comunicazione aumentativa alternativa; 

RAVVISATO che il diritto al servizio di assistenza specialistica da parte degli studenti diversamente abili è da 

considerarsi di prioritario interesse pubblico, in quanto finalizzato al pieno raggiungimento dell’autonomia 

personale e dell’inclusione scolastica da parte degli alunni interessati; 

RITENUTO di doversi avvalere per l’erogazione del servizio dell’apporto di personale specializzato da 

reclutare all’esterno, alla luce dei requisiti richiesti; 

CONSIDERATO di dover procedere all’individuazione di n. 1 esperto per l’affidamento del servizio di 

assistenza alla comunicazione aumentativa alternativa (C.A.A.) per la realizzazione del progetto i cui dati si 

riassumono nella seguente tabella: 

 
 

Attività 
 

Sede Attività 
 

Totale 
n. ore 

 
Durata Incarico 

 
Retribuzione 

(costo orario 
omnicomprensivo 
delle ritenute di 
legge € 22,14) 

 

Assistenza specialistica per 
la Comunicazione rivolta 
ad alunno con disabilità 

nella comprensione e 
produzione del linguaggio 

 

IISP “R. 
Livatino” sede 

centrale 
Palestrina 

 

n. 264 ore 
annue da 
suddividere 

durante 
l’attività 
scolastica 

 

Gennaio 2024 
/ 

Giugno 2024 

 

€ 5.844,96 

 

 
DETERMINA 

 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1. di avviare il procedimento per la selezione di n. 1 esperto l’affidamento del servizio di assistenza 

alla comunicazione tramite personale esperto della Comunicazione Aumentativa Alternativa (CAA) 

con compenso orario lordo onnicomprensivo pari a € 22,14 per n. 264 ore complessive e di 

pubblicare il relativo Avviso pubblico all’Albo dell’Istituto; 

2. che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa delle domande di partecipazione 

sarà effettuata, con le modalità riportate sull’Avviso, da una apposita commissione nominata, 

presieduta dal Dirigente scolastico, sulla base dei criteri afferenti ai requisiti di ammissione e ai 

titoli presentati; 



 

3 

 

 

 

3. che l’Istituzione scolastica potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

candidatura, purché ritenuta congrua alle richieste; 

4. di individuare come Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 

agosto 1990, nella persona del Dirigente Scolastico, la Prof.ssa Annamaria Conti; 

5. di far gravare le relative spese sul Programma Annuale 2024 dell’Istituzione scolastica 

sull’Aggregato P.02.25 “Comunicazione Aumentativa Alternativa a.s. 2023/2024”. 

 
Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione scolastica 

http://www.professionalepalestrina.edu.it . 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Annamaria Conti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
(Codice dell’Amministrazione digitale) s.m.i. e norme collegate 


		2024-01-16T17:03:39+0100
	ANNAMARIA CONTI




